

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** CYKLOTRASA PÍLA A ÚPRAVA SPEVNENÝCH PLÔCH A KOMUNIKÁCIÍ

**Obstarávateľ:** Mesto Malacky

**Poradové číslo:** 16

**Dátum podania:** 03.05.2023 14:31:20

**Zverejnené:** 04.05.2023 09:41:52

Otázka: Verejný obstarávateľ poskytol v súťažných podkladoch VV s názvom "neoprávnené náklady", v rekapitulácii a v celkovom VV sa "neoprávnené náklady" nenachádzajú. Započítavajú sa teda "neoprávnené náklady" do celkovej ceny?

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ opakovane upozornil na spôsob oceňovania stavebných prác podľa rozsahu poskytnutej dokumentácie. Názov súboru, pod ktorým je poskytovaný výkaz výmer nie je rozhodujúci.

**Poradové číslo:** 15

**Dátum podania:** 27.04.2023 13:26:56

**Zverejnené:** 27.04.2023 13:58:12

Otázka: Medzi základné povinnosti verejného obstarávateľa a obstarávateľa podľa §10 písm. 2 Zákona 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov patrí, okrem iného, dodržiavanie princípu transparentnosti. Verejný obstarávateľ preberá zodpovednosť za úplnosť a správnosť predloženého výkazu výmer v nadväznosti na výkresovú a textovú časť projektovej dokumentácie, čím docieli vzájomnú porovnateľnosť všetkých predložených ponúk v zmysle ním predloženého výkazu výmer. Základná funkcia výkazu výmer je popísať stavebný objekt tak, aby obe strany, ako verejný obstarávateľ, resp. obstarávateľ, tak aj uchádzač, mali rovnakú predstavu o budúcom stavebnom diele. Výkaz výmer slúži pre porovnávanie predložených ponúk a jeho zámerom je zabezpečiť rovnakú základňu pre hodnotenie a porovnanie predložených ponúk.

Ako chce verejný obstarávateľ zabezpečiť transparentnosť verejného obstarávania, keď sa ponuky stanú neporovnateľnými, nakoľko nebude výkaz výmer obsahovať položky, ktoré vyplývajú z PD?

Odpoveď:

Pohľad záujemcu na dôležitosť výkazu výmer je nadhodnotený. Výkaz výmer predstavuje pomocný dokument, ktorý môže záujemcom/uchádzačom zjednodušiť spôsob predkladania ponúk. Hodnotu výkazu výmer však záujemcovia vo verejných obstarávaní veľmi často nadceňujú. Pre rozsah prác je vo všeobecnosti rozhodujúci rozsah informácií, ktoré sú uvedené v projektovej dokumentácii a v súvisiacich technických správach. Aj samotný výkaz výmer je len druhotným výstupom projektovej dokumentácie, PD je teda nadradeným dokumentom.

Zároveň si dovoľujeme upriamiť pozornosť na predchádzajúce odpovede verejného obstarávateľa. Jednotlivé ponuky sú v plnom rozsahu porovnateľné, pretože záujemca/uchádzač ocení všetky práce, ktoré explicitne vyplývajú z projektovej dokumentácie.

Verejný obstarávateľ nepožaduje oceniť práce a súvisiace tovary alebo služby, ktoré by explicitne z poskytnutých podkladov nevyplývali a teda, neprenáša tak vopred neznáme riziká na uchádzača.

Nakoľko teda všetci uchádzači oceňujú jednoznačne a presne vopred definovaný rozsah stavebných prác, má sa za to, že každý uchádzač predkladá ponuku s ocenením rovnakého rozsahu prác.

Ponuky sú teda v plnom rozsahu porovnateľné.

Zároveň však verejný obstarávateľ opakovane upozornil, že úspešný uchádzač nebude mať nárok na akékoľvek práce navyše resp. navýšenie ceny diela v prípade, ak vypracuje ponuku bez dostatočnej pozornosti a ak opomenie akékoľvek práce/tovary/služby, ktoré explicitne vyplývajú z obsahu poskytnutých podkladov. Verejný obstarávateľ za žiadnych okolností nebude akceptovať prípadne nároky dodávateľa, ktoré by boli založené na argumentácii absenciou niektorých nevyhnutných položiek vo výkaze výmer, ktoré však jednoznačne z projektovej dokumentácie alebo prisluchajúcich správ vyplývajú ako nevyhnutné k riadnemu vykonaniu diela.

Akékoľvek prípadné dodatky k zmluve zahŕňajúce navýšenie rozsahu prác alebo zmluvnej ceny môžu byť dohodnuté jedine za striktného dodržania podmienok zákona o verejnom obstarávaní.

**Poradové číslo:** 14

**Dátum podania:** 25.04.2023 19:17:55

**Zverejnené:** 26.04.2023 08:32:36

Otázka:

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie, či je predmetom tejto zákazky aj odstránenie ornice, resp. o jednoznačné vysvetlenie či potrebné odstránenie ornice bude verejný obstarávateľ vyžadovať od úspešného uchádzača, alebo či je odstránenie ornice predmetom inej zákazky a tým pádom ho úspešný uchádzač nebude realizovať.

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ v predchádzajúcich odpovediach na otázky záujemcov jednoznačne a zrozumiteľne uviedol, že rozsah predmetu zákazky je definovaný projektovou dokumentáciou. Úspešný uchádzač vykoná **všetky** práce a súvisiace dodávky tovarov a služieb, ktoré explicitne vyplývajú z projektovej dokumentácie, pričom dodávateľ prác nebude mať nárok na navýšenie ceny diela alebo inú formu kompenzácie za nedostatočne pripravenú cenovú ponuku alebo nedostatočne preštudované sprístupnené súťažné podklady ako celok.

**Poradové číslo:** 13

**Dátum podania:** 11.04.2023 09:37:16

**Zverejnené:** 21.04.2023 08:23:31

Otázka:

V projektovej dokumentácii, časť technická správa je uvádzané: "Trvalková výsadba spolu s drevinami bude zavlažovaná (kvapkovým)

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** CYKLOTRASA PÍLA A ÚPRAVA SPEVNENÝCH PLÔCH A KOMUNIKÁCIÍ

**Obstarávateľ:** Mesto Malacky

zavlažovacím systémom a trávniková

plocha automatickým zavlažovacím systémom pre trávnaté plochy", avšak výkaz výmer neobsahuje položky pre automatický zavlažovací systém a taktiež súťažné podklady neobsahujú projektovú dokumentáciu automatického zavlažovacieho systému. Naša otázka znie: Je automatický zavlažovací systém súčasťou ocenenia zákazky?

Odpoveď:

Zavlažovací systém nie je predmetom zákazky, uchádzači s ním nebudú v cenovej ponuke uvažovať.

**Poradové číslo:** 12

**Dátum podania:** 06.04.2023 08:45:32

**Zverejnené:** 07.04.2023 17:56:50

Otázka:

Keďže verejný obstarávateľ vo svojich odpovediach odkazuje záujemcov na projektovú dokumentáciu, ale niektoré jeho odpovede sú v rozpore s ním predloženou projektovou dokumentáciou (napr. odpoveď s por. č. 4, 7, 8), ktorá navyše bola dodatočne dopĺňaná do profilu VO na základe požiadaviek záujemcov, čiže je otázne, či bola záujemcom k dnešnému dňu poskytnutá kompletná... Taktiež dochádza k rozporu medzi jeho odpoveďami na otázky záujemcov (odpoveď s por. č. 7 resp. 8. je podľa nášho názoru v rozpore s jeho odpoveďou por. č. 9 na otázku č. 10 ohľadom výsadby trvaliek)...

Neuvažuje verejný obstarávateľ v záujme transparentnosti a férovosti verejného obstarávania predložiť záujemcom na nacenenie taký výkaz výmer, ktorý jednoznačne a kompletne popisuje jeho požiadavky na predmet a rozsah zákazky?

Odpoveď:

Nie.

Dovoľujeme si upriamiť pozornosť na predchádzajúce odpovede týkajúce sa výkazu výmer. Tento dokument nepredstavuje záväznú časť súťažných podkladov, ktorá by definovala rozsah realizovaných prác a súvisiacich tovarov/služieb. Záväzný je celý rozsah poskytnutej dokumentácie.

V prípade, ak vo výkaze-výmer absentujú akékoľvek položky, ktoré explicitne vyplývajú z projektovej dokumentácie, má uchádzač možnosť ich buď zahrnúť do celkovej ponukovej ceny alebo doplniť predložený rozpočet o položky, ktoré ocenil nad rámec položiek poskytnutého výkazu-výmer.

Na druhej strane, v prípade ak uchádzač v predloženej ponuke nebude uvažovať s ktorýmikoľvek prácami, súvisiacimi tovarmi alebo službami, je povinný zniesť všetky náklady súvisiace s prácami, ktoré je pri zhotovovaní diela povinný vykonať.

Opätovne poukazujeme na fakt, že verejný obstarávateľ v rámci súťažných podkladov nie je povinný poskytovať záujemcom výkaz výmer. Projektová dokumentácia predstavuje dostatočný rozsah opisu predmetu zákazky, podľa ktorého skúsený zhotoviteľ dokáže navrhnúť cenu za celý rozsah diela.

Dôsledne upozorňujeme, že zhotoviteľ nebude mať právo na akýkoľvek dodatok k zmluve v prípade, ak vo svojej ponuke nebude uvažovať s celým rozsahom prác, ktorý jednoznačne z poskytnutých podkladov vyplýva. Rozsah uvedených položiek v predloženej ponuke uchádzača nebude rozhodujúci v prípade, ak sa počas realizácie diela vyskytne povinnosť realizácie takých prác alebo dodávky súvisiacich tovarov/služieb, ktoré z povahy a rozsahu poskytnutej projektovej dokumentácie jednoznačne vyplývajú.

**Poradové číslo:** 11

**Dátum podania:** 05.04.2023 13:33:56

**Zverejnené:** 05.04.2023 19:21:55

Otázka:

1.Podľa § 42 ods. 1 v spojení s § 10 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní má povinnosť verejný obstarávateľ (budúci objednávateľ) poskytnúť záujemcom (budúcim zhotoviteľom) také súťažné podklady, ktoré obsahujú jednoznačný, úplný, nestranný, bezchybný a transparentne spracovaný opis predmetu zákazky, aby jednotliví záujemcovia nemali problém s vypracovaním svojich cenových ponúk a súčasne bola zabezpečená vzájomná porovnateľnosť ponúk uchádzačov. Sú vypracované súťažné podklady vo vzájomnej súvislosti a každá ich jednotlivá časť v bezchybnom stave a vzájomnom súlade tak, že spĺňajú podmienky ust. § 42 ods. 1 v spojení s § 10 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní?

Odpoveď:

Za preštudovanie súťažných podkladov je zodpovedný záujemca/uchádzač, ktorý vypracuje cenovú ponuku tak, aby obsahovala návrh na plnenie kritéria zahŕňajúci všetky práce a súvisiace tovary a služby, ktoré sú nevyhnutné k riadnemu vykonaniu diela. Úspešný uchádzač – dodávateľ stavebných prác nebude mať nárok na zmenu zmluvy, navýšenie ceny diela, doplnenie nových položiek do rozpočtu z dôvodu nedostatočnej dôslednosti pri vypracovaní cenovej ponuky. Upozorňujeme, že uchádzači predkladajú ponuku na celý predmet zákazky v rozsahu všetkých podkladov poskytnutých verejným obstarávateľom. Tiež upozorňujeme na možnosť využiť inštitút vysvetlenia súťažných podkladov v prípade ak záujemca identifikuje otázky nevyhnutné k vypracovaniu cenovej ponuky, pričom cenová ponuka musí byť predložená tak, aby budúci dodávateľ po odovzdaní staveniska riadne a bez prieťahov vykonal celý rozsah diela a odovzdal ho objednávateľovi v stave plne zodpovedajúcom požiadavkám na funkčnosť a príslušnou legislatívou definovaných náležitostí pre jeho kolaudáciu. Dovoľujeme si záujemcov/uchádzačov upozorniť, že verejný obstarávateľ/objednávateľ nebude akceptovať žiadne špekulatívne pokusy záujemcov/uchádzačov/dodávateľa o prenos zodpovednosti za nedôslednú prípravu ponuky uchádzača na verejného obstarávateľa.

Otázka:

2.Je materiál a rozsah stavebných výrobkov, prác a technológií definovaný v dodaných súťažných podkladoch predmetného obstarávania v časti „výkaz výmer“ v riadnom vzájomnom súlade s Projektovou dokumentáciou ďalej len „PD“ (výkresová časť, súhrnné správy, technické správy, tabuľky, výpočty, atď.), Stavebným povolením vrátane vyjadrení dotknutých strán konania a skutkovým stavom na mieste budúcej realizácie diela

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** CYKLOTRASA PÍLA A ÚPRAVA SPEVNENÝCH PLÔCH A KOMUNIKÁCIÍ

**Obstarávateľ:** Mesto Malacky

vrátane všetkých potrieb predmetnej stavby (diela), rozsahu, druhu a množstiev materiálov, prác a technológií potrebných na riadne zrealizovanie budúceho diela v rozsahu požadovanom obstarávateľom vo verejnom obstarávaní? Obsahuje doklad „výkaz výmer“ všetky práce na riadne zhotovenie diela v rozsahu požadovanom obstarávateľom vo verejnom obstarávaní?

Odpoveď:

Záujemca využíva mylný výklad zákona o verejnom obstarávaní a povinností verejného obstarávateľa v kontraste k povinnostiam záujemcu/uchádzača. Verejný obstarávateľ upozornil, že výkaz výmer je pomocným dokumentom na nacenenie stavebných prác. Každý dodávateľ stavebných prác s dostatočnými technickými skúsenosťami a odbornými znalosťami dokáže s absolútnou presnosťou oceniť rozsah stavebných prác podľa poskytnutej projektovej dokumentácie. Otázka záujemcu, k úplnosti výkazu výmer vo vzťahu k potrebám riadneho zhotovenia diela sú v rozpore s povinnosťou uchádzača riadne a kompletne oceniť požadovaný rozsah stavebných prác. Záujemcov/uchádzačov verejný obstarávateľ upozorňuje a zároveň vystríha, že k prípadnej zmene zmluvnej ceny resp. k zmene rozsahu prác môže dôjsť jedine v prípade zákonom definovaných možností a objednávateľ nepristúpi k akémukoľvek nároku vyplývajúci z nedostatočne spracovanej cenovej ponuky.

Všeobecné upozornenie pre záujemcov/uchádzačov/dodávateľa stavebných prác - dielo bude realizované nie len podľa poskytnutých súťažných podkladov a projektovej dokumentácie, ale aj v súlade s poskytnutými odpoveďami zo strany verejného obstarávateľa v procese verejného obstarávania. Z daného dôvodu dôrazne upozorňujeme, že uchádzač je povinný vypracovať cenovú ponuku na celý rozsah zákazky, pričom nebude počas realizácie diela akceptovaný postup dodávateľa, pri ktorom by si vybral len časť súťažných podkladov (napríklad výkaz výmer) podľa ktorého by sa rozhodol realizovať dielo. Súťažné podklady tvoria jeden súvislý celok a uchádzač predložením ponuky akceptuje opísaný rozsah predmetu zákazky, pričom predkladá cenu na celé dielo podľa všetkých sprístupnených informácií.

Zároveň upozorňujeme, že uchádzač nie je povinný oceniť tie práce/tovary/služby, ktoré explicitne nevyplývajú z poskytnutých podkladov.

**Poradové číslo:** 10

**Dátum podania:** 05.04.2023 13:31:05

**Zverejnené:** 05.04.2023 19:21:55

Otázka:

Verejný obstarávateľ doplnil PD pre mobiliár. Pre stojan na bicykel je však potrebné doplniť aj vyobrazenie stojana. Popis je nedostačujúci.

Odpoveď:

Vyobrazenie stojana predstavuje vizuálnu stránku poskytnutého technického popisu, ktorá nemá vplyv na rozsah požiadaviek a parametrov uvedených k stojanu. Z daného dôvodu nesúhlasíme s názorom, že bez vyobrazenia stojana nie je možné určiť cenu mobiliáru. Záujemca/uchádzač ocení rozsah stavebných prác v rozsahu poskytnutých súťažných podkladov, pričom upozorňujeme na predošlé odpovede verejného obstarávateľa k neprípustnosti zmeny zmluvnej ceny z dôvodu nedostatočného dôrazu na kvalitu predkladanej ponuky.

**Poradové číslo:** 9

**Dátum podania:** 03.04.2023 15:26:01

**Zverejnené:** 03.04.2023 21:57:37

Otázka:

**Zadanie – Spevnené plochy – neoprávnené náklady**

1.Žiadame o vysvetlenie, či položka č.1 „Odstránenie ornice - nie je predmetom tejto PD !“ sa má oceniť.

Odpoveď:

Uchádzač ocení všetky práce súvisiace s realizáciou diela podľa projektovej dokumentácie. Výkaz výmer predstavuje pomocný dokument, záväzný je však rozsah prác uvedený v projektovej dokumentácii. Je úlohou uchádzača oceniť kompletný rozsah prác, ktorý explicitne vyplýva z projektovej dokumentácie, technickej správy a ostatných dokumentov zverejnených verejným obstarávateľom.

Otázka:

2.Žiadame o doplnenie rozmeru dlažby pre položku č.15 „Dlažba betónová veľkoformátová, hr. 80 mm, prírodná“.

Odpoveď:

verejný obstarávateľ túto otázku už predložil odpoveď

**Zadanie – Spevnené plochy**

Otázka:

3.Žiadame o vysvetlenie, či položka č.1 „Odstránenie ornice - nie je predmetom tejto PD !“ sa má oceniť.

Odpoveď:

Uchádzač ocení všetky práce súvisiace s realizáciou diela podľa projektovej dokumentácie. Výkaz výmer predstavuje pomocný dokument, záväzný je však rozsah prác uvedený v projektovej dokumentácii. Je úlohou uchádzača oceniť kompletný rozsah prác, ktorý explicitne vyplýva z projektovej dokumentácie, technickej správy a ostatných dokumentov zverejnených verejným obstarávateľom.

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** CYKLOTRASA PÍLA A ÚPRAVA SPEVNENÝCH PLÔCH A KOMUNIKÁCIÍ

**Obstarávateľ:** Mesto Malacky

**Otázka:**

4. Žiadame o doplnenie rozmeru dlažby pre položku č. 16 „Dlažba betónová veľkoformátová, hr. 80 mm, prírodná“.

**Odpoveď:**

verejný obstarávateľ na túto otázku už predložil odpoveď

### Zadanie – Verejné osvetlenie

**Otázka:**

5. Žiadame o doplnenie technickej správy a inej PD pre verejné osvetlenie z dôvodu, že poskytnuté podklady sú nedostačujúce pri ocenení zadania (materiál je potrebné bližšie špecifikovať – typ, rozmer ...).

**Odpoveď:**

verejný obstarávateľ sprístupňuje časti PD v profile

### Zadanie – Cyklotrasa

**Otázka:**

6. Žiadame o vysvetlenie, či položka č. 1 „Odstránenie ornice - nie je predmetom tejto PD!“ sa má oceniť.

**Odpoveď:**

Uchádzač ocení všetky práce súvisiace s realizáciou diela podľa projektovej dokumentácie. Výkaz výmer predstavuje pomocný dokument, záväzný je však rozsah prác uvedený v projektovej dokumentácii. Je úlohou uchádzača oceniť kompletný rozsah prác, ktorý explicitne vyplýva z projektovej dokumentácie, technickej správy a ostatných dokumentov zverejnených verejným obstarávateľom.

**Otázka:**

7. Žiadame o doplnenie bližšej špecifikácie pre položky č. 37 – č. 42 (mobiliár) z dôvodu, že v zmysle zadania sa nedajú položky oceniť.

**Odpoveď:**

verejný obstarávateľ sprístupňuje špecifikáciu mobiliáru

**Otázka:**

8. V PD „CHARAKTERISTICKÝ PRIEČNY REZ, DLAŽBA PRE NEVIDIACICH“, konkrétne v časti „dlažba pre nevidiacich pri prechode pre chodcov“ je napísané, že sa osadí obrubník s rozmerom 150/250/1000mm. Obrubník s takým rozmerom však nie je v žiadnom zadání. Žiadame o vysvetlenie a prípadné doplnenie príslušných položiek do zadania.

**Odpoveď:**

Uchádzač ocení všetky práce súvisiace s realizáciou diela podľa projektovej dokumentácie. Výkaz výmer predstavuje pomocný dokument, záväzný je však rozsah prác uvedený v projektovej dokumentácii. Je úlohou uchádzača oceniť kompletný rozsah prác, ktorý explicitne vyplýva z projektovej dokumentácie, technickej správy a ostatných dokumentov zverejnených verejným obstarávateľom.

Zároveň vo všeobecnosti upozorňujeme uchádzačov, že sú povinní oceniť kompletný rozsah prác. Počas realizácie nebudú prípustné žiadne nároky na navýšenie ceny prác z dôvodu nedostatočne vynaloženej odbornej starostlivosti pri vypracovávaní cenovej ponuky. Uchádzač je povinný oceniť kompletný rozsah prác vyplývajúci zo všetkých sprístupnených dokumentov.

### Zadanie – Sadové úpravy

**Otázka:**

9. Žiadame o vysvetlenie, či položka č. 1 „Odstránenie ornice - nie je predmetom tejto PD!“ sa má oceniť.

**Odpoveď:**

Uchádzač ocení všetky práce súvisiace s realizáciou diela podľa projektovej dokumentácie. Výkaz výmer predstavuje pomocný dokument, záväzný je však rozsah prác uvedený v projektovej dokumentácii. Je úlohou uchádzača oceniť kompletný rozsah prác, ktorý explicitne vyplýva z projektovej dokumentácie, technickej správy a ostatných dokumentov zverejnených verejným obstarávateľom.

Zároveň vo všeobecnosti upozorňujeme uchádzačov, že sú povinní oceniť kompletný rozsah prác. Počas realizácie nebudú prípustné žiadne nároky na navýšenie ceny prác z dôvodu nedostatočne vynaloženej odbornej starostlivosti pri vypracovávaní cenovej ponuky. Uchádzač je povinný oceniť kompletný rozsah prác vyplývajúci zo všetkých sprístupnených dokumentov.

**Otázka:**

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** CYKLOTRASA PÍLA A ÚPRAVA SPEVNENÝCH PLÔCH A KOMUNIKÁCIÍ

**Obstarávateľ:** Mesto Malacky

10. Projektová dokumentácia obsahuje aj výsadbu trvaliek, zadanie však nie. Žiadame o vysvetlenie a prípadné doplnenie príslušných položiek do zadania.

Odpoveď:

Uchádzač ocení všetky práce súvisiace s realizáciou diela podľa projektovej dokumentácie. Výkaz výmer predstavuje **pomocný dokument**, záväzný je však rozsah prác uvedený v projektovej dokumentácii. Je úlohou uchádzača oceniť kompletný rozsah prác, ktorý explicitne vyplýva z projektovej dokumentácie, technickej správy a ostatných dokumentov zverejnených verejným obstarávateľom.

Zároveň vo všeobecnosti upozorňujeme uchádzačov, že sú povinní oceniť kompletný rozsah prác. Počas realizácie nebudú prípustné žiadne nároky na navýšenie ceny prác z dôvodu nedostatočne vynaloženej odbornej starostlivosti pri vypracovávaní cenovej ponuky. Uchádzač je povinný oceniť kompletný rozsah prác vyplývajúci zo všetkých sprístupnených dokumentov.

**Poradové číslo:** 8

**Dátum podania:** 31.03.2023 11:00:09

**Zverejnené:** 03.04.2023 21:57:37

Otázka:

Poprosíme o vysvetlenie pre položku č.2 z výkazu výmer objekt SO401 Sadové úpravy chýba dodávka ornice s vodorovným premiestnením. Doplní VO tieto položky ?

Odpoveď:

Uchádzač ocení všetky práce súvisiace s realizáciou diela podľa projektovej dokumentácie. Výkaz výmer predstavuje pomocný dokument, záväzný je však rozsah prác uvedený v projektovej dokumentácii. Je úlohou uchádzača oceniť kompletný rozsah prác, ktorý explicitne vyplýva z projektovej dokumentácie, technickej správy a ostatných dokumentov zverejnených verejným obstarávateľom.

*POŽADOVANÉ SADOVÉ ÚPRAVY SA TÝKAJÚ IBA IBA VÝSADBY STROMOV A NESPEVNENÝ TERÉN BUDE ZAROVNANÝ DO POŽADOVANEJ NIVELETY VÝKOPOVOU ZEMINOU.*

**Poradové číslo:** 7

**Dátum podania:** 31.03.2023 10:59:34

**Zverejnené:** 03.04.2023 21:57:37

Otázka:

Poprosíme o vysvetlenie ako máme rozumieť položke č.1 z výkazu výmer objekt SO401 Sadové úpravy ?

Odpoveď:

Uchádzač ocení všetky práce súvisiace s realizáciou diela podľa projektovej dokumentácie. Výkaz výmer predstavuje pomocný dokument, záväzný je však rozsah prác uvedený v projektovej dokumentácii. Je úlohou uchádzača oceniť kompletný rozsah prác, ktorý explicitne vyplýva z projektovej dokumentácie, technickej správy a ostatných dokumentov zverejnených verejným obstarávateľom.

*POŽADOVANÉ SADOVÉ ÚPRAVY SA TÝKAJÚ IBA IBA VÝSADBY STROMOV A NESPEVNENÝ TERÉN BUDE ZAROVNANÝ DO POŽADOVANEJ NIVELETY VÝKOPOVOU ZEMINOU.*

**Poradové číslo:** 6

**Dátum podania:** 31.03.2023 10:55:42

**Zverejnené:** 03.04.2023 21:57:37

Otázka:

V súťažných podkladoch nie je projekt Verejného osvetlenia objekt SO301. Doplní VO tento projekt na ktorý sa odvoláva v technickej správe ako na samostatný projekt VO ?

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ dopĺňa chýbajúcu časť PD

**Poradové číslo:** 5

**Dátum podania:** 31.03.2023 10:51:29

**Zverejnené:** 03.04.2023 21:57:37

Otázka:

Vo výkaze výmer je uvažované so stratným dodávka veľkoformátová dlažba koeficient 1,02 na položku pokládky dlažby. Tento koeficient stratného je nedostačujúci. Môže VO upraviť položku dodávka veľkoformátovej dlažby s koeficientu 1,02 na 1,05 ? Jedná sa o pokládku veľkoformátovej dlažby v nie rovných úsekoch, ale v aj zakryvených úsekoch, kde bude veľa rezania dlažby.

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ záujemcov upozorňuje, že je na ťarche záujemcu/uchádzača vypracovať cenovú ponuku podľa rozsahu prác definovaného projektovou dokumentáciou. Uchádzač bude vo svojej cenovej ponuke uvažovať s takým rozsahom stratného alebo aj iných rizík tak, aby bolo dielo realizované kompletne a v celom rozsahu. Upozorňujeme uchádzačov, že nedostatočne spracovaný návrh na plnenie kritérií nebude predstavovať nárok na zvýšenie ceny diela alebo uzatvorenie dodatku, ktorým by sa dopĺňali položky uchádzačom neuvedené v predložnom rozpočte, resp. položky, s ktorými uchádzač v cenovej ponuke neuvažoval, avšak vyplývali z projektovej dokumentácie.

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** CYKLOTRASA PÍLA A ÚPRAVA SPEVNENÝCH PLÔCH A KOMUNIKÁCIÍ

**Obstarávateľ:** Mesto Malacky

**Poradové číslo:** 4

**Dátum podania:** 31.03.2023 10:50:41

**Zverejnené:** 03.04.2023 21:57:37

Otázka:

Objekt 201 - Cyklotrasa, položky č.37,38,39,40,41,42 (Mob.1-5) sú jednotlivé množstvá mobiliaru odlišné od projektovej dokumentácie. Naša otázka znie: Platia množstvá vo výkaze výmer alebo v projektovej dokumentácii. Žiadame verejného obstarávateľa o vyjadrenie.

Odpoveď:

*V TOMOTO PRÍPADE PLATIA MNOŽSTVÁ UVEDENÉ VO VÝKAZE VÝMER*

**Poradové číslo:** 3

**Dátum podania:** 31.03.2023 10:44:56

**Zverejnené:** 03.04.2023 21:57:37

Otázka:

Objekt 201 - Cyklotrasa, položky č.37,38,39,40,41,42 (Mob.1-5) žiadame verejného obstarávateľa o zaslanie projektovej dokumentácie, prípadne technické listy navrhnutého mobiliáru.

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ sprístupňuje nasledovné:

*položka 37 je autorsky stojan na bicykel,*

*položka 38 je betónový prvok posedenia 1, počet kusov 5 + na každom segmente drevený sedak na dĺžke 80 cm, farba prírodná*

*položka 39 je betónový prvok posedenia 2, počet kusov 2 + betónový prvok posedenia 4, počet kusov 3 + na každom segmente drevený sedak na dĺžke 80 cm, farba prírodná*

*položka 40 je trojitý kos - dokumentácia v prílohe + popolník*

*položka 41 je veľkoobjemový kôš - dokumentácia v prílohe*

*položka 42 je servisný cyklostojan - špecifikácia v prílohe*

*uchádzači budú vo svojich ponukách uvažovať s týmito prvkami mobiliáru. V prípade ak by prvky mobiliáru vykazovali známky určenia konkrétneho typu výrobu alebo výrobcu, verejný obstarávateľ bude akceptovať ekvivalentné riešenia*

**Poradové číslo:** 2

**Dátum podania:** 31.03.2023 10:41:46

**Zverejnené:** 03.04.2023 21:57:37

Otázka:

Objekt SO 101- Spevnené plochy, položka č.16 "Dlažba betónová veľkoformátov, hr. 80 mm, prírodná" žiadame verejného obstarávateľa o bližšiu špecifikáciu rozmerov dlažby (dĺžka, šírka).

Odpoveď:

*1000/500/80 - FAREBNOSŤ SVETLO SIVÁ, BEZŠPÁROVÁMRAZUVZDORNÁ, ŠTRUKTUROVANÝ / NAPRIKLAD BRÚSENÝ / POVRCH - NIE HLADKÝ / - Materiál podlieha vzorkovaniu a schváleniu objednávateľom*

**Poradové číslo:** 1

**Dátum podania:** 31.03.2023 10:32:29

**Zverejnené:** 03.04.2023 21:57:37

Otázka:

Podľa projektovej dokumentácie v časti fotodokumentácia sa v záujmovom území stavby nachádzajú betóny na uskladnenie. Výkaz výmer neuvažuje so žiadnym búraním betónov , odvozom betónov a skladným betónov.Žiadame verejného obstarávateľa o vyjadrenie.

Odpoveď:

Nie je predmetom zákazky, za vypratanie týchto materiálov je zodpovedný objednávateľ.